平成１７年４月２９日

各　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会社名　　住友ベークライト株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名　社長　小川　富太郎

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（コード番号　４２０３　東証･大証第１部）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問合せ先　執行役員総務部長　寺沢　常夫

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号　０３－５４６２－３４３３

ベルギー並びに米国におけるフェノール樹脂成形材料事業買収について
当社は、Perstorp AB社（スウェーデン）からその子会社であるVyncolit N.V.社（ベルギー　以下「ＶＮＢ」）並びにVyncolit North America,Inc.社（米国　以下「ＶＮＡ」）の全株式を取得することに合意しましたのでお知らせします。

記

１．株式の取得の理由

　　当社のコア事業のひとつである高機能プラスチックセグメントは、フェノール樹脂（レジン）

　　事業・フェノール樹脂成形材料事業および成形品事業からなり、レジンから成形材料・成形

　　品に至るフェノール樹脂連鎖のビジネスモデルを構築して、自動車部品の金属代替分野を主

　　要な対象マーケットに、お客様にトータルソリューションを提供しています。

　　これらのフェノール樹脂関連事業については、既に、日本、米国、東南アジア、中国、欧州

　　の５大市場８ヶ国に、１４ヶ所の拠点を有していますが、当社の戦略用途である自動車分野

　　で米国や日本以上の市場規模を持つ欧州には、これまでフェノール樹脂（レジン）拠点を持

　　つのみで、フェノール樹脂成形材料の拠点はありませんでした。

　　今回買収する２社の内VNBは、ベルギーに拠点を持ち、欧州における自動車部品用フェノ

　　ール樹脂成形材料の分野で、多くのお客様から信頼を得ている会社であり、この買収により

　　当社は、日本、米国、東南アジア、中国、欧州の５大消費マーケットに、フェノール樹脂連

　　鎖のビジネスモデルを展開できることとなりました。

　　今後は、世界５大消費地の８ヶ国１６拠点のベストプラクティスをグループ拠点全体へ展開

　　し、研究開発・生産・営業・サービスにおける戦略的シナジー効果をより一層発揮して、お

　　客様に対するより良いトータルソリューションの提供に邁進してまいります。

２．対象会社の概要（業績は2004年12月期）

　　　商号　　　　Vyncolit N.V.　　　　　　　　　　Vyncolit North America,Inc.

　　　所在地　　　ベルギー国ゲント市　　　　　　　米国コネチカット州マンチェスター市

　　　事業内容　　熱硬化性樹脂成形材料の製造販売　同左

　　　従業員数　　約１７０人　　　　　　　　　　　約１４０人
　　　売上高　　　37.8百万ﾕｰﾛ（約52億円）　 　　31.8百万米ﾄﾞﾙ（約34億円）

　　　総資産　　　37.8百万ﾕｰﾛ（約52億円）　  　 31.7百万米ﾄﾞﾙ（約34億円）

３．株式の取得価格および出資の状況

　　取得価格　　約１１４億円

　　出資割合　　ＶＮＢ　当社　１０％

　　　　　　　　　　　　N.V.SUMITOMO BAKELITE EUROPE S.A.（当社の完全子会社）　　　　　　　　　　　　　　　９０％

　　　　　　　　ＶＮＡ　SB DUREZ HOLDING,INC.（当社の完全子会社） １００％

以上

PAGE
1